
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
                                                      30 de setembro de 2013  Nº 27       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 27 de 30 de setembro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 27 de 30 de setembro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Habilitar 

1.3-Restabelecer 
1.4-Delegar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

  
 

4.Suprimento de Fundos 
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                     1.Portarias 
                                                    1.1-Designar 
                                                    1.2-Exonerar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
 
 

 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 291 – 30/09/2013 - CONCEDER ao Servidor SEVERINO MONTEIRO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 676352, ocupante do cargo de Artícife, Licença Prêmio por Assiduidade, nos 
termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 04 de outubro a 02 de 
dezembro de 2013. 
  
 
                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
                                            

1.2– Habilitar 
 
 

Nº 294 – 02/10/2013 - HABILITAR o Médico Veterinário JOSÉ ORLANDO RAMOS 
SILVA, CRMV-PE nº 03687, junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução das atividades previstas no 
Regulamento do Programa, referente à realização de testes de diagnóstico de Brucelose e 
Tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para Brucelose e Tuberculose bovina e bubalina no estado de Pernambuco.  
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013          Página    04 



    
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.3– Restabelecer 
 
 

Nº 296 – 03/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do servidor FERNANDO JOSÉ 
DE QUEIROZ SAMICO, CPF: 000.618.164-34, matrícula SIAPE nº 0016154, aposentado desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 297 – 04/10/2013 – CONCEDER ao servidor MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA, matrícula 
SIAPE 0020336, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, do quadro de 
pessoal permanente deste Ministério, a partir de 03 de outubro de 2013, o abono de permanência 
de que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no 
DOU de 31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a 
aposentadoria voluntária de acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional 
supramencionada. 
 
 
                                                        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Restabelecer 

 
Nº 298 – 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da beneficiária de pensão 
ZILPA FRANCISCA DA COSTA, CPF: 198.011.224-04, Matrícula SIAPE nº 878995, 
aposentado desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Pernambuco, suspenso por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 299 – 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do servidor AMARA DA 
SILVA MEDEIROS, CPF: 284.775.454-72, Matrícula SIAPE nº 1162934, aposentado desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

1.4– Delegar 
 
Nº 300 – 07/10/2013 - DELEGAR competência a servidora ANA MARIA CAMELO 
TRAVASSOS DE ARRUDA, matrícula SIAPE nº 22085, ocupante da função de Pesquisadora 
das Ciências Exatas e da Nutureza, para responder pela incumbência da UTRA de 
GARANHUNS, Código FG1, dessa Superintendência Federal de Agricultura em Pernambuco, no 
período de 08 a 18/10/2013, em virude do titular está aposentado e férias do Substituto Legal.  
 

 
 

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Restabelecer 

 
Nº301– 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista KÁTIA 
VIRGINIA DE MACÊDO BELTRÃO, CPF: 298.698.704-49, Matrícula SIAPE nº 639354, 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, 
suspenso por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

  
Nº302– 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista QUEROTIDES 
CAETANO DE BRITO, CPF: 364.149.564-49, matrícula SIAPE nº 1722913, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº303– 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista ANGELITA 
PESSOA SOARES, CPF: 906.704.344-34, matrícula SIAPE nº 776815, desta Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Restabelecer 

 
Nº304– 07/10/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista JOSENIRA 
GOMES DE PAULA, CPF: 127.424.448-07, matrícula SIAPE nº 03666751, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                                                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página   08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

026542/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/RIACHO 
DAS 
ALMAS/REC 

26/09/2013 á 
27/09/2013 

R$ 231,59 

026543/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO NORAES 

FFA 1573337 REC/RIACHO 
DAS 
ALMAS/REC 

26/09/2013 á 
27/09/2013 

R$ 231,59 

026781/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE 

26/09/2013 á 
27/09/2013 

R$ 231,59 

026684/13 MAURILIO ALVES DA 
SILVA 

AG.ADMI
NIST. 

21589 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE 

26/09/2013 á 
27/09/2013 

R$ 231,59 

026420/13 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/BELÉM/R
ECIFE  

30/09/2013 á 
04/10/2013 

R$ 912,93 

026534/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/PAUDALH
O/REC 

30/09/2013 á 
30/09/2013 

R$ 71,55 

026535/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO NORAES 

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/REC 

30/09/2013 á 
30/09/2013 

R$ 71,55 

026692/13 MAURILIO ALVES DA 
SILVA 

AG.ADMI
NIST. 

21589 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE 

30/09/2013 á 
30/09/2013 

R$ 70,20 

026787/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/CARPINA/
RECIFE 

30/09/2013 á 
30/09/2013 

R$ 71,55 

027217/13 SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/BELEM/R
ECIFE 

30/09/2013 Á 
04/10/2013 

R$ 912,93 

027149/13 NAPOLEÃO GOMES 
DA FONSECA 

FFA 19378 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

30/09/2013 A 
09/10/2013 

R$ 1.640,86

027624/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/GOIANA/R
ECIFE 

26/09/2013 Á 
26/09/2013 

R$ 71,55 

027627/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/GOIANA/R
ECIFE 

27/09/2013 Á 
27/09/2013 

R$ 71,55 

027628/13 FERNANDO PEREIRA 
GUINARÃES 

AG.INSP 21351 REC/GOIANA/R
ECIFE 

26/09/2013 Á 
26/09/2013 

R$ 42,38 

027629/13 FERNANDO PEREIRA 
GUINARÃES 

AG.INSP 21351 REC/GOIANA/R
ECIFE 

27/09/2013 Á 
27/09/2013 

R$ 42,38 

 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página   09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-     
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

027640/13 CÍCERO JOAQUIM DOS 
SANTOS FILHO 

FFA 5517 REC/CAMUTAN
GA/REC 

30/09/2013 Á 
02/10/2013 

R$ 391,64 

027904/13 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/JOÃO 
ALFREDO/REC 

26/09/2013 Á 
26/09/2013 

R$ 71,55 

027905/13 JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

CARGO 
COMIS 

1858295 REC/JOÃO 
ALFREDO/REC 

26/09/2013 Á 
26/09/2013 

R$ 71,55 

027635/13 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/CAMUTAN
GA/REC 

30/09/2013 Á 
02/10/2013 

R$ 391,64 

127570/13 CRELIO LEÃO DE 
SOUZA 

FFA 15132 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

03/10/2013 
12/10/2013 

R$ 1.657,82 

027903/13 JOSÉ JUVINO DE 
ARAÚJO 

AST. 
TÉCNICA 

1690054 REC/JOÃO 
ALFREDO/REC 

26/09/2013 Á 
26/09/2013 

R$ 71,55 

023238/13 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/OURICURI/
TRINDADE/IPU
BI/ARARIPINA 

05/08/2013 Á 
10/08/2013 

R$ 888,73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página   10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                               3.Auxílio Funeral 
 
 

 
                     

 
 

                   
I     SIAPE   

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
     DATA DE          

PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

   19684 MANOEL DE 
OLIVEIRA 

CAVALCANTE 

08/09/2013 07/10/2013 21036.002891/2013-24 

19272 SEVERINO 
RUFINO 
RIBEIRO 

08/09/2013 07/10/2013 21036.002953/2013-06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de  2013          Página   11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 043/2013 – Suprido: MARIA CARLA DOS SANTOS DE MAGALHÃES, 
matrícula SIAPE nº 1573606 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 
Valor R$ 600,00 Objetivo: Para atender despesas emergenciais do SISA – peças, combustíveis e  
outros em deslocamento. Período de aplicação: 08.10.13 à 29.12.2013. Data para prestação de 
contas: 09/12 /2013 

NUMERO: 044/2013 – Suprido: ENOQUE PRÍNCIPE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 6021530 
Cargo: Agente de Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 400,00 Objetivo: 
Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em carater eventual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 14.10.13 à 
13.12.2013. Data para prestação de contas: 18/12 /2013 

NUMERO: 045/2013 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1671104 Cargo: Agente de Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030  Valor 
R$ 1.100,00 e nº 339039 no Valor R$ 400,00 no total de R$ 1.500,00 Objetivo: Atender despesas 
com aquisição de combustível, lubrificantes e outras, serviço de terceiros pessoa jurídica em 
deslocamento e em caráter emergencial. Período de aplicação: 14.10.13 à 12.12.2013. Data para 
prestação de contas: 13/12/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013          Página 12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 087 DE 19/09/2013 
 

I – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir Comissão de Apoio à Coordenação 
do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco, na elaboração do Relatório Anual de 
Gestão do exercício 2013. 
 

Adriana Soares Leite, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 13467190 - CPF nº 
990.246.677-04; 

 
Maria de Fátima Ventura de Almeida, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 35088 - 
CPF nº 084.746.484-91; 

 
Salete Breta Ananias de Oliveira, Chefe de Serviço, matrícula SIAPE 19169736 CPF nº 
333.570.214-04; 

 
Joana Evangelina César de Lima, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1359041- 
CPF nº 407.043.514-04; e 

 
Alecsandra Maria Gomes, Chefe de Serviço, matrícula SIAPE 1493221 – CPF nº 666.189.914-
04. 

 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                                1.1- Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 088 DE 19/09/2013 
 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para Coordenar o 
Processo de Desfazimento através da Modalidade de Alienação por Doação, dos bens 
permanentes classificados como irrecuperáveis e antieconômicos pertencentes ao patrimônio deste 
órgão, sob a presidência do primeiro membro. 
 

1º Membro: Braulio José Pontual Calixto, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE 
1891877 - CPF nº 438.886.404-82; 
 
2º Membro: Rosângela Maria de Mello Moura, Datilografa, matrícula SIAPE 20487 - 
CPF nº 316.715.544-53; 
 
3º Membro: Marcos Antônio de Santana, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, 
matrícula SIAPE 20321 - CPF nº 265.740.204-68. 
 

 
 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 14 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                 1.2- Exonerar/Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 089 DE 30/09/2013 
 

I – EXONERAR os servidores Eva Maria Frutuoso, agente administrativo, matrícula SIAPE 

0021812 e Francisco Bezerra de Siqueira Neto, auxiliar administrativo, matrícula SIAPE 

1268019, das funções de Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão e Responsável 

Substituto pela Conformidade dos Registros de Gestão, respectivamente. Convalidar os atos desde 

o dia 20.08.2013. 

 

II – DESIGNAR o servidor Francisco Bezerra de Siqueira Neto, auxiliar administrativo, 

matrícula SIAPE 1268019, como Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão. 

Convalidar os atos a partir de 21.08.2013. 

 

 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 15 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                        1.1- Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 090 DE 04/10/2013 
 

I – DESIGNAR a servidora Ana Karina Cunha Callado, matrícula SIAPE 1348178, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como Fiscal do Contrato da 
empresa abaixo relacionada, e nos impedimentos legais e eventuais da titular responderá como 
substituta a Servidora Aerlem Cynnara Silva Vieira, matricula SIAPE 1632684. 
 
Empresa: OMEGA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI. 
Pregão: 26/2013 
Processo: 21002.000035/2013-21 
Objetivo: Aquisição de Material Laboratorial 
Valor Global por fornecedor: R$ 3.650,00 (Três mil, seiscentos e cinquenta reais) 
 
 
Período: Acompanhará a vigência do contrato.  
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                1.1- Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 091 DE 04/10/2013 
 

I – DESIGNAR a servidora Ângela Lúcia Pereira Pessoa, matrícula SIAPE 1100642, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como Fiscal do Contrato da 
empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: MERCK S/A 
Pregão: 26/2013 
Processo: 21002.000035/2013-21 
Objetivo: Aquisição de Material Laboratorial 
Valor Global por Fornecedor: R$ 9.068,00 (Nove mil, sessenta e oito reais) 
 
 
Período: Acompanhará a vigência do contrato.  
 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 17 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            1.1- Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 092 DE 04/10/2013 
 

I – DESIGNAR a servidora Vânia Lucia de Assis Santana, matrícula SIAPE 1227421, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como Gestora da 
Ata de Registro de Preço nº 005/2013, Pregão nº 010/2013 referente ao compartilhamento com o 
LANAGRO- GO dos insumos para Biologia Molecular.  
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 18 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

   
25926/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

05/09/2013 
Á 
06/09/2013 

R$ 
284,69 

   
25927/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

11/09/2013 
Á 
13/09/2013 

R$ 
480,14 

   
25928/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

15/08/2013 
Á 
16/08/2013 

R$ 
284,69 

   
25930/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

25/09/2013 
Á 
27/09/2013 

R$ 
480,14  

26247/13 MARCOS 
ANTONIO DE 

SANTANA 

AUX. DE 
SERV. 
OPERAC. 

20321 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 17/09/2013 
A 
19/09/2013 

R$ 
450,64 

26238/13 MARIA DE 
FÁTIMA 

VENTURA DE 
ALMEIDA 

FFA 35088 REC/PARAÍBA/REC 17/09/2013 
A 
19/09/2013 

R$ 
450,64 

26237/13 DIANA SIMONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

FFA 19422 REC/PARAÍBA/REC 17/09/2013 
A 
19/09/2013 

R$ 
548,39 

27173/13    DIANA SIMONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

FFA 19422 REC/BRASÍLIA/RECIFE 24/09/2013 
Á 
27/09/2013 

R$ 
964,83 

 
 

 
 

                         Número 27 de 30 de setembro de 2013        Página 19 

 
 


